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Smertebehandling på skadestuer 

Spørgsmål: 

I relation til behandling på regionens skadestuer vil jeg høre, hvor mange af 

vores sygeplejersker på skadestuerne, som har været på kursus i akut smer-

tebehandling, og hvor mange der kan dokumentere at kunne håndtere akut 

opståede medicinske og kirurgiske lidelser? 

Svar: 

I Region Hovedstaden findes der ikke ét specifikt kursus i akut smertebehand-

ling, men der findes en række centrale og lokale tiltag. Nedenfor redegøres for 

de centrale tiltag og hospitalernes lokale tiltag herunder andel af personale, 

som har opnået kompetencer i akut smertebehandling, og hvordan man lokalt 

dokumenterer at kunne håndtere akut opståede lidelser.  

Centrale tiltag på tværs af regionen: 

Region Hovedstaden udbyder i samarbejde med Københavns Professionshøj-

skole Akutuddannelse for Sygeplejersker. Det er en fælles national uddan-

nelse med 4 moduler under Sundhedsfaglig Diplomuddannelse, og indehol-

der:  

• Basismodul i akutsygepleje (5 ECTS)  

• Behandlermodul i akutsygepleje (5 ECTS)  

• Triage- og teammodul (5 ECTS)  

• Afslutningsmodul (10 ECTS).  
 
Derudover udbyder regionen ”Sygepleje til socialt udsatte”, som er et seks-
dags tilbud til basissygeplejersker på akutmodtagelser og akutklinkker og øv-
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rige afdelinger, der yder pleje til socialt udsatte patienter, og heri indgår smer-
tebehandling også.  
 
På de 3 førstnævnte moduler på akutuddannelsen indgår temaet smertebe-
handling. På Basismodulet indgår det i hvert af de 13 kliniske temaer, som har 
en varighed af ca. 4 timers undervisning. På behandlermodulet er der ½ dag 
med smertebehandling for børn og ½ dag med smertebehandling for voksne. 
På team/triage indgår det i temaet klinisk beslutningstagen, vurdering og 
smertebehandling med en varighed på ca. 4 timer.  
 
På kurset sygepleje til socialt udsatte indgår læring om abstinenser, smerte-
kompleksitet og substitutionsbehandling i forhold til tilstrækkelig smertedæk-
ning af stofmisbrugere. Færdighederne trænes gennem simulationer med su-
pervision af socialsygeplejersker med ekspertviden. Sygepleje til socialt ud-
satte udsprang ud fra et behov fra akut- og medicinske afdelinger, som et initi-
ativ til at nedbringe en stor andel af konflikter med socialt udsatte patienter. 
 
Dokumentation: 
I 2019 gennemførte 78 sygeplejersker basismodulet, 25 sygeplejersker be-
handlermodulet og 56 sygeplejersker team/triagemodulet på akutuddannel-
sen.  25 sygeplejersker fra akutområdet har gennemført kurset sygepleje til 
socialt udsatte siden 2018.   
 
Sygeplejerskerne skal dokumentere, at viden bliver omsat til færdigheder via 
kompetencekort, hvor de dokumenterer og reflekterer over 10 patienter for 
hvert kompetencekort indenfor de 5 områder ABCDE, som akutuddannelsen 
er bygget op omkring. (A: Airway – Frie luftveje, B: Breathing – Vejrtrækning, 
C: Circulation – Kredsløb og blødningskontrol, D: Disability – Bevidsthedsni-
veau og E: Exposure – Afklædning). Basismodulet afsluttes desuden med en 
klinisk prøve, som afholdes efter bestået teoretisk uddannelsesforløb og gen-
nemførsel af 360 timers træning efter kompetencekort. 
 
Lokale tiltag på regionens akutmodtagelser og akutklinikker 
 
Herlev/Gentofte 
 
Der er i Akutmodtagelsen løbende fokus på patienternes smerter, og hvordan 
sygeplejerskerne bedst kan sikre, at patienten bliver smertedækket. Sygeple-
jerskerne står i front i Akutmodtagelsen og foretager den første vurdering/tri-
age af patienterne, herunder en smertevurdering, som videregives til lægen, 
hvorefter lægen ordinerer en behandling. Alle nyansatte sygeplejersker bliver 
oplært i at kunne foretage en triage.  
  
Efter en formel oplæring får alle sygeplejerskerne i Akutmodtagelsen delege-
ret ordinationsret til et udvalg af smertestillende præparater, som sygeplejer-
sken ved modtagelsen kan opstarte en smertebehandling med. 
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I introduktion og oplæring af nyt plejepersonale ligger en klinisk kompetence-

vurdering ud fra et lokalt kompetencekort i ”Smertevurdering” og et i ”Medicin-

rum og håndtering af medicin”. I kompetencekortet ”Smertevurdering” vurde-

res blandt andet evnen til at foretage smertevurdering med rette værktøj. I 

kompetencekortet ´Medicinrum og håndtering af medicin´ indgår kendskabet til 

delegeret ordinationsret.  

Efter tilbagemelding fx på LUP-resultater har der været undervisningsseancer 

ved en anæstesiolog omkring smerter, vurderingen og hvordan smertebe-

handling skal tænkes – både farmakologisk, men også non-farmakologisk.  

Sygeplejerskerne i akutklinikken uddannes lokalt i småskader, inden de delta-

ger på den regionale akutuddannelse. Den lokale uddannelse er en heldags 

undervisning, hvor der også indgår undervisning i smertevurdering og behand-

ling – også børn og smerter. På Herlev-matriklen får sygeplejerskerne også 

undervisning og kompetence i brug af lattergas.  

Amager/Hvidovre 

Der er ikke et specifikt lokalt kursus, men der er et ønske om opgradering på 

området. Specifikt nævnes smertebehandling af børn samt borgere med mis-

brugsproblematikker. Derudover gennemgår alt personale et introduktionsma-

teriale, hvor håndteringen af akut opståede medicinske og kirurgiske tilstande 

indgår. Som led i sygeplejerskernes delegerede ordinationsret, på fx smerte-

stillende medicin, indgår også oplæring i brugen af præparaterne, samt doku-

mentation i personalesagen om gennemgang af delegeret ordinationsret.  

Alle sygeplejersker i akutklinikken gennemgår minimum et af regionens modu-

ler på akutuddannelsen som led i kompetenceudviklingen. Det betyder, at 

75% af afdelingen har gennemgået en af disse uddannelser, hvilket er doku-

menteret i deres personalesag. 

Rigshospitalet – Traumecentret 

Sygeplejerskerne i Traumecentret (TC) deltager primært på basismodulet i re-

gionen akutuddannelse for sygeplejersker. Det prioriteres, at sygeplejerskerne 

kommer med på denne uddannelse og på nuværende tidspunkt har ca. 50% 

af de 35 sygeplejersker som er ansat i TC gennemført. 

Traumecentret har det sidste års tid derudover være inddraget i et nyt projekt, 

som Enhed for Akut Smertebehandling (EAS) faciliterer. Det er et projekt ift. 

behandling af smerter og kvalme hos ortopædkirurgiske patienter i TC i sam-

arbejde med EAS, ortopædkirurgisk afdeling og Traumecentret. Der var på-

tænkt implementering i marts, herunder undervisning, men det måtte aflyses 

på grund af Corona. I stedet har EAS fået udarbejdet et e-læringsprogram, i 

tæt samarbejde med sygeplejersker i TC. Det forventes klar i kursusportalen i 

løbet af de næste par uger. Der er planlagt undervisning (opfølgning efter gen-

nemført e-learning) fordelt på 3 seancer, hvor alle 35 sygeplejersker ansat i 
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TC skal deltage. Der er aftalt opfølgning efter undervisning og planlagt spot-

målinger for at sikre korrekt behandling og dokumentation. 

TC har derudover et projekt kørende vedr. børneparathed, hvor smertebe-

handling af børn indgår som et helt centralt område. I projektet vil der være fo-

kus på en systematisk undervisning af sygeplejerskerne – også her med vej-

ledninger, undervisning, dokumentation af kompetencer, og hvordan det sik-

res, at dette løbende tilpasses samt nyansatte oplæres.  

Rigshospitalet – Glostrup matriklen 

Akutklinikken har ikke et lokalt kursus i smertebehandling, men i akutklinik-

kens skadedel er der 10 behandleruddannede sygeplejersker, som er lægeek-

saminerede og arbejder med selvstændigt ansvar. I behandleruddannelsen 

indgår også smertelindring. De resterende sygeplejersker i skadedelen arbej-

der efter lægeordination. I Akutklinikkens medicinske del er der kun medicin-

ske patienter, ikke kirurgiske. I den medicinske del oplæres sygeplejersker via 

Danish Emergency Process Triage (DEPT) og triagesystemet. Der er adskil-

lige kompetencekort og flere indeholder temaer om smerter. Sygeplejerskerne 

deltager også i den regionale uddannelse i Akutsygepleje. Det kan tage 1-2 år 

før sygeplejersken kan varetage alle medicinske forløb selvstændigt. Efter 

endt oplæring godkendes kvalifikationerne af afdelingssygeplejersken årligt 

ved MUS. 

Nordsjællands Hospital 

Behandlersygeplejerskerne, som udgør 30% af den samlede sygeplejestab, er 

lokalt undervist i smertebehandling, herunder i brug af lattergas. Derudover 

har NOH særligt dedikerede sygeplejersker, som indgår i en børnesmerte-

gruppe, hvor de opdateres på den nyeste viden. Sygeplejersken med uddan-

nelsesfunktion er ligeledes repræsenteret i en regional gruppe af behandlersy-

geplejerske, hvor der videndeles og derigennem opdateres på nederste vej-

ledninger og procedurer. 35% af sygeplejerskerne i Akutafdelingen har gen-

nemført eller påbegyndt et eller flere moduler under Akutuddannelsen for sy-

geplejersker.  

Ligeledes har NOH af 2 omgange gennemført KOMA (Kompetenceudvikling 

for Medarbejder i Akutafdelingen) med en gennemførelse på 90%. Her trænes 

scenarier og testes medarbejderne i akutte medicinske og kirurgiske patient-

forløb. Konceptet gentages x 1 årligt.  

Bispebjerg/Frederiksberg 

Hospitalet har et generelt kursus til børn, som de 60 sygeplejersker der indgår 

i børnebehandlingen har. Alle nye medarbejdere bliver vurderet ved en 8-

ugers samtale efter ansættelsesstart. Til den samtale sikres, at de har gen-
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nemgået obligatorisk introduktion til både akut opståede medicinske og kirurgi-

ske lidelser, samt vurdering af at deres kvalifikationer er i orden i henhold til 

stillingsbeskrivelsen. Medarbejderen kvitterer for modtaget introduktion.  

Derudover er der en mindre undervisnings- og testdel i den delegerede ordi-

nationsret omkring de lægemidler til smertelindring der er delegeret ordinati-

onsret til. Der foretages desuden auditeringer på dokumentationen, men det 

vurderes også, at godt kunne være mere fokus på smertebehandling – dog er 

oplevelsen at dette ikke kun er et sygeplejefagligt indsatsområde men et tvær-

fagligt.  

 
Bornholms Hospital 
 

På Bornholms Hospital er der ikke et lokalt kursus, men hospitalet sender sy-

geplejerskerne på de regionale moduler på akutuddannelserne, hvor det vur-

deres, at de får god viden om smertebehandling. Sygeplejerskerne får desu-

den grundig introduktion til afsnittet og de forskellige specialer, herunder smer-

tebehandling. Alle sygeplejersker i Akutmodtagelsen har gennemgået mini-

mum 3 ugers introduktion. 
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